证券代码：000037、200037                                            公告编号：2021-038
证券简称：深南电A、深南电B

深圳南山热电股份有限公司
关于深圳广聚实业有限公司终止资产
管理计划资产管理合同并进行证券

划转的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。
一、资产管理计划概述
按照中国证监会《关于上市公司大股东及董事、监事、高级管理人员增持

本公司股票相关事项的通知》等有关规定，深圳南山热电股份有限公司（以
下简称「公司」）股东深圳广聚实业有限公司（以下简称「广聚实业」）于
2015年9月16日至2016年5月9日，以定向资产管理计划方式累计增持了公司A
股股份2,908,201股，占公司总股份的0.48%。增持计划完成后，广聚实业持
有公司A股股份73,666,824股，占公司总股份的12.22%。具体内容详见公司于
2015年7月9日和2016年5月10日在《中国证券报》、《证券时报》、《香港
商报》和巨潮资讯网披露的《关于公司股东及董事长增持公司股票的公告》
（公告编号：2015-052）、《关于股东完成增持公司股票计划的公告》（公
告编号：2016-030）。

二、本次证券划转情况
近日，公司收到广聚实业发来函件《关于「融兴047号」资管计划所持股

份完成证券划转的通知》，为提高证券投资管理效率，广聚实业终止了该资
产管理计划资产管理合同，并将该定向资产管理业务专用证券账户持有的本
公司股份2,908,201股于2021年8月4日全部划转合并至广聚实业名下的普通证
券账户内。

三、其他相关说明
本次广聚实业终止资产管理计划资产管理合同并进行证券划转的行为，系

同一股东名下账户之间的股份划转合并，不存在违反《中华人民共和国证券
法》等法律法规、部门规章及规范性文件等有关规定的情形，不属于股东增
减持股份行为。

本次划转后，广聚实业持有公司的股份总数未发生变化，仍为73,666,824
股，占公司总股份的12.22%，与划转前一致。

四、备查文件
深圳广聚实业有限公司关于「融兴047号」资管计划所持股份完成证券划

转的通知
特此公告。

深圳南山热电股份有限公司
董     事     会
2021年8月6日

Hong Kong Commercial Daily http://www.hkcd.com A12報道深度
2021年8月6日 星期五 責任編輯 張碧珊 田詩文 美編 劉樹燕

探索出符合國情路徑

需理性權衡
收益與風險

未來發展空間巨大

挺進資產市場 助力盤活基建

中國版REITs揚帆起航
中國醞釀已久的基礎設施領域不動產投資信託基金（REITs）已經登場亮相，首批9隻產品在上市首日取得開門

紅，為潛在規模高達萬億量級的REITs市場開了個好頭。從市場表現來看，公募REITs這一全新的投資產
品，備受保險、券商等機構投資者和公眾投資者的青睞。受訪專家認為，中國基礎設施REITs的揚帆起
航，不僅為地方政府基建融資提供了新的渠道，也將有助於降低企業的槓桿率，提升企業的經營
績效，同時亦為中國多層次資本市場的建設注入動力。市場交易方面，專家建議投資者理性
看待首批上市公募REITs投資價值，避免追漲殺跌。 香港商報記者 朱輝豪

首批9隻公募REITs產品中，有5單在上交所上市，4單在深交所上市，項目涵蓋收費
公路、產業園、倉儲物流和污水處理等主流基礎設施領域。數據顯示，首批9隻產品

總共吸引了超過 144 萬投資者認購，募集期間凈認購金額超過 310 億元，獲銀行、券
商、險資等機構資金的積極配置。

作為基礎設施、房地產項目等不動產融資的重要形式，公募REITs在國際上廣
受歡迎。截至2020年，全球已有40多個國家和地區形成了REITs市場，資產
管理規模超過2萬億美元。而中國市場關於公募REITs的討論已有多年，
相關部門近幾年積極推動項目落地生根。去年4月，國家發改委聯合
中國證監會發布《關於推進基礎設施領域不動產投資信託基金
（REITs）試點相關工作的通知》，標誌着中國版REITs正式
起航。同年8月，國家發改委正式發布REITs試點項目申報
工作。

中國證監會債券部主任陳飛在6月21日首批基礎設
施公募REITs上市儀式上致辭時表示，中證監很
早就會同相關部委着手啟動REITs研究工作。
在不斷的摸索過程中，更加深刻理解 「與中
國具體實踐相結合」這一命題的內涵。
經過多年探索，公募REITs從基礎設
施領域找到着力點，探索出一條符
合中國國情的實現路徑，並有幸
在中國共產黨建黨100周年之
際順利落地，這是資本市
場 貫 徹 落 實 新 發 展 理
念，堅持深化供給側
結構性改革，積極
回 應 中 國 經 濟
「轉型升級」

的 集 中 體
現。

經過改革開放40多年的發展，中國基礎
設施存量規模甚為龐大，這為公募 REITs

未來的發展打下牢固基礎。根據國家統計局披露的
數據，截至 2020 年年末，中國基礎設施存量約為
130萬元。市場預計，基於中國擁有諸多優質的基
礎設施項目，尤其是在交通、能源、環保、市政等
領域有大量的優質資產，當中適合作為REITs投資
標的的基礎設施規模相當可觀。

值得注意的是，中國今年3月發布的《國民經濟
和社會發展第十四個五年規劃和2035年遠景目標綱
要》中，基礎設施REITs作為一項深化投融資體制
改革的重要措施被明確列入綱要。近日，國家發改

委印發《關於進一步做好基礎設施領域不動產投資
信託基金（REITs）試點工作的通知》，要求各地
發展改革委要把基礎設施 REITs 作為一項重點工
作，高度重視、積極推動，盤活存量資產，促進形
成投資良性循環。

市場規模達萬億級別
市場人士認為，基礎設施REITs上市發行已拉開

帷幕，為未來相關項目上市打開了想象空間。總體
來看，公募REITs資產發展潛力大，市場規模達萬億
元級別，這對盤活國有企業存量資產將是重大利好。

「中國基礎設施規模龐大，當中有很多優質的項
目，所以中國基礎設施 REITs 的發展空間非常
大。」孫飛說，中國基礎設施REITs的基礎比較
雄厚，相信在不久的將來會突破 1 萬億元的規

模，未來達到10萬億元也並非不可能。這對中國經
濟的增長是一個極大的促進，同時，對資本市場
的建設和完善，亦是非常重大的一個舉措。

對於未來中國基礎設施REITs的市場規模，
北大光華管理學院在一份報告中稱，中國存
量基礎設施規模超過100萬億元，若僅將1%
進行證券化，即可撐起一個萬億規模的基礎
設施REITs市場。

博時基金基礎設施投資管理部基金經理
胡海濱認為，中國在基礎設施領域積累了大
量優質資產，REITs的潛在市場體量估計可
能有上萬億元的規模；而隨着內地人們生活
水平的提高和投資者的不斷成熟，對公募
REITs這種收益較為穩定的絕對收益型產品的需
求也在不斷增長。

隨着首批公募REITs的成功發行及
平穩上市，市場對第二批、第三批以

及隨後的產品充滿期待。
胡海濱表示，目前成立了專門的REITs部門

和專項REITs投委會，建立了相關內部制度，招
聘了運營人才，建立了博時基金與博時資本母子
公司一體化的基金治理架構。此外，博時基金從
投研體系到銷售體系均已經充分動員起來，有明
確的下一階段業務拓展重點行業及區域。

業界認為，公募REITs作為首次亮相的創新投資
品種，在推出初期尤為需要投資者的充分認識和理
性看待，才能夠穩起步，大發展。

在孫飛看來，中國REITs項目上市經過審慎的選
擇，一般來說是一種比較安全的金融投資產品。在
實際操作中，雖然可以認為投資REITs的整體風險
不大，但也要注意風險控制。他指出，最大的風險
是道德風險，主要是來自發行主體發行項目的真實
可靠性，因為不能排除當中可能存在一些弄虛作假
的情況。另外，REITs在交易所進行交易流通，也面
臨着價格波動的風險，以及股票市場的系統性風
險。

籲加快公募REITs立法
孫飛呼籲，當務之急是加快公募REITs的立法，

確保發行和投資REITs各方面的主體、客體都能夠
有序進行，有法可依，違法必究，做好保護投資者
權益的工作。

平安基金指出，當前，中國公募REITs市場剛剛
揚帆起航，建議投資者理性對待價格波動，充分
認識這類基金的風險收益特徵和產品特性，了解
清楚自身的風險偏好，關注長期投資價值，共同
呵護這個 「藍海」市場茁壯成長。

「對於廣大投資者來說，穩健、安全、收益
中等、適宜長期持有，是公募REITs作為投資
產品的 『角色定位』，切不可懷有炒公募RE-
ITs 『一夜暴富』的心態。」深交所相關負責
人表示，建議投資者理性看待首批上市公募
REITs投資價值，避免追漲殺跌。

1

3

4

遵余高速。
新華社

首鋼綠能公募REITs項目。

有助緩解地方債壓力
中國版 REITs 試點從

基礎設施領域切入，繞
開了國際上更為普遍的

房地產領域，試點項目優先選擇京津
冀、長江經濟帶、雄安新區、粵港澳大

灣區、海南、長三角等區域，行業方面，
則優選前述倉儲物流、收費公路、水電氣

熱、城鎮污水垃圾處理、固廢危廢處理等項
目。分析人士指出，中國基礎設施REITs為公

眾投資者打開了一個全新的資產市場，並有助緩
解地方政府的債務壓力。

上海交易所相關人士表示，REITs產品是中國資
本市場深化供給側結構性改革的重要環節，具有重
大的意義。首先，REITs 可盤活基礎設施存量資
產，降低企業的槓桿率，提升企業的經營績效；其
次，REITs產品可藉助資本市場公開透明的機制，
拓寬基礎設施項目的融資渠道，推動資本市場更好
地服務實體經濟。此外，REITs產品也填補了當前
金融產品的空白，豐富了投資品種，便利投資者投
資於流動性較弱的基礎設施。

接受本報記者採訪的著名金融信託專家、廬山國
際智庫—九江學院國際經濟研究中心主任孫飛認

為，中國推出基礎設施 REITs 恰逢時期、意義重
大，這不僅是完善多層次資本市場建設的一個重要
舉措，也有助於推動中國基礎設施建設的完善，為中
國基建的發展增添一個有力的金融工具和載體，同
時亦為後疫情時代中國國民經濟的發展注入動力。

孫飛指，中國推動公募REITs上市發行，是一個
多贏的局面，當中不僅發行主體募集了所需資金，
讓資產進行證券化，也豐富了投資者的投資品種，
為投資者帶來多元化的選擇以及預期不錯的收益回
報，而政府則可盤活國有資產，並獲得相應的稅收
和提供就業。

2

广东省深圳市宝安区人民法院
公 告

陈达欣：
本院受理原告陈焯熙诉你返还原物纠纷一案，案号为（2021）

粤 0306 民初 18930 号，因你下落不明，依照《中华人民共
和国民事诉讼法》第九十二条的规定，现依法向你公告送达
起诉状副本、证据副本、应诉通知书、举证通知书、合议庭
组成人员通知书及开庭传票。自公告之日起经过 90 日即视为
送达，提出答辩状的期限和举证期限为公告期满后的30日内，
开庭时间定于公告期满后即 2021 年 12 月 21 日 14 时 15 分
在本院西乡法庭第二审判庭开庭审理，逾期将依法缺席裁判。
特此公告

深圳市宝安区人民法院
二〇二一年八月四日

证券代码：600827      证券简称：百联股份                 公告编号：2021-030
                  900923                        百联 B 股

上海百联集团股份有限公司
2020 年年度权益分派实施公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性
陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带
责任。

重要内容提示：
●每股分配比例
A 股每股现金红利 0.15 元，B 股每股现金红利 0.023232 美元
●相关日期

股份类别 股权登记日 最后交易日 除权（息）日 现金红利发放日

Ａ股 2021/8/11 －
2021/8/12

2021/8/12

Ｂ股 2021/8/16 2021/8/11 2021/8/27

●差异化分红送转： 否
一、通过分配方案的股东大会届次和日期
本次利润分配方案经公司 2021 年 6 月 28 日的 2020 年年度股东大会审议

通过。
二、分配方案
1. 发放年度：2020 年年度
2. 分派对象：
截至股权登记日下午上海证券交易所收市后，在中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司（以下简称“中国结算上海分公司”）登记在册的本公
司全体股东。

3. 分配方案：
本次利润分配以方案实施前的公司总股本 1,784,168,117 股为基数，每股

派发现金红利 0.15 元（含税），共计派发现金红利 267,625,217.55 元。
三、相关日期

股份类别 股权登记日 最后交易日 除权（息）日 现金红利发放日

Ａ股 2021/8/11 －
2021/8/12

2021/8/12

Ｂ股 2021/8/16 2021/8/11 2021/8/27

四、分配实施办法
1. 实施办法
除公司自行发放对象外，无限售条件流通股的红利委托中国结算上海分

公司通过其资金清算系统向股权登记日上海证券交易所收市后登记在册并在
上海证券交易所各会员办理了指定交易的股东派发。已办理指定交易的投资
者可于红利发放日在其指定的证券营业部领取现金红利，未办理指定交易的
股东红利暂由中国结算上海分公司保管，待办理指定交易后再进行派发。

2. 自行发放对象
百联集团有限公司、上海百联控股有限公司的现金红利由本公司直接发

放。
3. 扣税说明
A 股股东：
（1）对于持有公司 A 股的自然人股东及证券投资基金，根据《关于上市

公司股息红利差别化个人所得税政策有关问题的通知》（财税〔2015〕101 号）
和《关于实施上市公司股息红利差别化个人所得税政策有关问题的通知》（财
税 [2012]85 号）的规定，持股期限超过 1 年的，其股息红利所得暂免征收个
人所得税；持股期限在 1 个月以内（含 1 个月）的，其股息红利所得全额计
入应纳税所得额；持股期限在 1 个月以上至 1 年（含 1 年）的，暂减按 50%
计入应纳税所得额；上述所得统一适用 20% 的税率计征个人所得税。按照上
述通知规定，公司派发股息红利时，暂不扣缴个人所得税，每股实际派发现

金红利人民币 0.15 元；待其转让股票时，中国结算上海分公司根据其持股期
限计算实际应纳税额，由证券公司等股份托管机构从个人资金账户中扣收并
划付中国结算上海分公司，中国结算上海分公司于次月 5 个工作日内划付公
司，公司在收到税款当月的法定申报期内向主管税务机关申报缴纳。

（2）对于持有公司 A 股的合格境外机构投资者（QFII），本公司将根据
国家税务总局 2009 年 1 月 23 日发布的《关于中国居民企业向 QFII 支付股息、
红利、利息代扣代缴企业所得税有关问题的通知》（国税函［2009］47 号）
的规定代扣代缴 10% 企业所得税，扣税后每股实际发放现金红利人民币 0.135
元。公司按税后金额委托中国结算上海分公司发放。如相关股东认为其取得
的股息、红利收入需要享受税收协定（安排）待遇的，可按照规定在取得股
息、红利后自行向主管税务机关提出申请。

（3）对于其他属《中华人民共和国企业所得税法》项下居民企业含义的
持有本公司 A 股的机构投资者，公司不代扣代缴所得税，每股实际派发现金
红利税前人民币 0.15 元。

（4）对于通过沪股通投资公司 A 股的香港市场投资者（包括企业和个人），
其现金红利将由公司通过中国结算上海分公司按股票名义持有人账户以人民
币派发，扣税根据《财政部、国家税务总局、证监会关于沪港股票市场交易
互联互通机制试点有关税收政策的通知》（财税 [2014]81 号）的规定执行，
按照 10% 的税率代扣所得税，税后每股实际派发现金红利人民币 0.135 元。

B 股股东：
持有 B 股的股东派发现金红利按 2021 年 6 月 29 日中国人民银行公布的

美元人民币中间价（1：6.4567）计算，每股发放现金红利 0.023232 美元（含
税）。持有 B 股的股东，公司均委托中国结算上海分公司发放，其中：

（1） 对 于 B 股 非 居 民 企 业 股 东（ 即 账 户 号 码 介 于
C990000000-C999999999 之间的股东），根据国家税务总局《关于非居民企
业取得 B 股等股票股息征收企业所得税问题的批复》（国税函［2009］394 号）
的有关规定，公司在向 B 股非居民企业股东发放 2020 年度现金红利时，按
10% 的税率代扣代缴企业所得税，每股按税后金额发放现金红利 0.020909 美
元。

（2） 对 于 B 股 居 民 个 人 股 东（ 即 账 户 号 码 介 于 于
C100000000 ～ C199999999 之间的股东），根据《关于上市公司股息红利差
别化个人所得税政策有关问题的通知》（财税〔2015〕101 号）和《关于实
施上市公司股息红利差别化个人所得税政策有关问题的通知》（财税 [2012]85
号）的规定，持股期限在 1 个月以内 ( 含 1 个月 ) 的，其股息红利所得全额
计入应纳税所得额，实际税负为 20%；持股期限在 1 个月以上至 1 年 ( 含 1 年 )
的，暂减按 50% 计入应纳税所得额，实际税负为 10%；持股期限超过 1 年的，
暂免征收个人所得额。按照该通知规定，公司派发股息红利时，暂不扣缴个
人所得税，每股发放现金红利 0.023232 美元。待个人转让股票时，中国结算
上海分公司根据其持股期限计算应纳税额，由证券公司等股份托管机构从个
人资金账户中扣收并划付中国结算上海分公司，中国结算上海分公司于次月
5 个工作日内划付本公司，本公司在收到税款当月的法定申报期内向主管税
务机关申报缴纳。

（3） 对 于 B 股 非 居 民 个 人 股 东（ 即 账 户 号 码 介 于
C900000000-C909999999 之间的股东），按财政部、国家税务总局 1994 年
5 月 13 日发布的《关于个人所得税若干政策问题的通知》财税字 [1994]20 号
规定，外籍个人从外商投资企业取得的股息、红利所得暂免征收个人所得税，
按照每股发放现金红利 0.023232 美元发放。

五、有关咨询办法
本次权益分派如有疑问，请按以下联系方式咨询：
联系部门：董事会秘书室
联系电话：021-63223344 和 021-63229537
特此公告。

上海百联集团股份有限公司董事会
2021 年 8月 6日

2021年8月8日 星期日

S4